
 
 

1 
 

 
 
 
DETERMINAZIONE N. 35/2024 
 
Oggetto:  Corso di aggiornamento Rappresentante dei Lavoratori per la Sicurezza R.L.S. - D. Lgs. 
81/08 artt. 37 e 47 - Affidamento diretto per piano formativo completo. CIG n. B4073D6A0D. 
 
 
L’anno 2024, il giorno ventotto del mese di ottobre, nella sede del Consorzio A.S.I. di Foggia 
 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE CONTABILITA’ E FINANZA 
 
PREMESSO che 
- il Consorzio ASI di Foggia possiede la figura di Ente pubblico economico, regolato dalla 
Legge Regionale n. 2/2007 - Ordinamento dei Consorzi per lo sviluppo industriale; 
- con D. Lgs. 81/08 artt. 37 e 47 e Accordo Stato Regioni del 21/12/2011, si obbliga il datore di 
lavoro a provvedere alla formazione completa dei lavoratori in tema di sicurezza sul lavoro; 
- con D. Lgs. 81/08 art. 37 comma 9 e D.M. 2/9/2021 deve essere assicurato a ciascun 
lavoratore incaricato dell’attività di prevenzione incendi e lotta antincendio, di evacuazione dei luoghi 
di lavoro, primo soccorso e comunque gestione dell’emergenza una adeguata e specifica formazione e 
un aggiornamento periodico; 
- l’art. 47 del D.Lgs. n. 81/08 prevede che nelle aziende che occupano fino a 15 dipendenti il 
rappresentante per i lavoratori della sicurezza è eletto o designato dai lavoratori nell’ambito delle 
rappresentanze sindacali in azienda e che in assenza di tali rappresentanze viene eletto direttamente dai 
lavoratori dell’azienda al loro interno; 
 
VISTO 
- il D.Lgs. 81/2008 e in particolare l’art. 37 e 47, il D.M. 2/9/2021, oltre all’Accordo Stato 
Regioni del 21/12/2011, che individuano gli obblighi e indicazioni in merito alle modalità di 
formazione sufficiente e adeguata in materia di salute e sicurezza; 
 
RITENUTO 
- di dare attuazione agli artt. 37 e 47 del richiamato D.Lgs. n. 81/2008 mirati a garantire la tutela 
e la sicurezza nei luoghi di lavoro, con particolare riferimento ai concetti di rischio, danno, 
prevenzione, protezione, organizzazione della prevenzione aziendale, diritti e doveri dei vari soggetti 
aziendali, organi di vigilanza, controllo, assistenza; rischi riferiti alle mansioni e ai possibili danni e 
alle conseguenti misure e procedure di prevenzione e protezione caratteristici del settore o comparto di 
appartenenza dell'azienda e assicurando un piano di corsi di aggiornamento di formazione 
professionale obbligatorio, a carico del datore di lavoro, rivolto al dipendente Rappresentante dei 
Lavoratori per la Sicurezza R.L.S.; 
 
VISTA 
- la necessità di dover completare l’aggiornamento del corso per il Rappresentante dei 
Lavoratori per la Sicurezza R.L.S., secondo la normativa regolata dal D. Lgs. 81/08, artt. 37 e 47; 
- l’offerta presentata dalla società Padrone Srl di Roma, prot. ASI n. 4838 del 12/9/2024, che 
propone l’Organizzazione ed espletamento del corso di aggiornamento Rappresentante dei Lavoratori 
per la Sicurezza R.L.S. al costo complessivo di  € 120,00, IVA esclusa; 
 
 



2 
 

CONSIDERATO 
- che il lavoratore deve ricevere aggiornamenti di formazione sufficiente e adeguata con 
individuazione delle modalità e della verifica finale di apprendimento obbligatoria; 
- che per l’affidamento del servizio in oggetto si procede con affidamento diretto, per servizi e 
forniture sotto soglia sancite dal Codice Appalti D.Lgs. n. 36/2023; 
 
VISTI e RICHIAMATI  
 
- il vigente Statuto consortile; 
- il vigente Regolamento di Contabilità e Finanze; 
 
Ciò premesso, visto e considerato 
 

DETERMINA 
 
- di approvare le premesse, quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 
- di affidare, ai sensi del Codice Appalti D.Lgs. n. 36/2023, alla Padrone S.r.l. con sede in 
Roma, alla Via Savoia, n. 82, P. IVA e Codice Fiscale 03543780716, l’Organizzazione ed 
espletamento di corso di aggiornamento per Rappresentante dei Lavoratori per la Sicurezza R.L.S., per 
un importo complessivo pari a euro 120,00,  IVA esclusa; 
- di imputare la somma di euro 120,00 a carico del Bilancio 2024 per: Partecipazione ai corsi di 
aggiornamento personale dipendente; 
- di effettuare la liquidazione del dovuto, previo espletamento delle attività affidate, 
compatibilmente con gli stanziamenti di bilancio dei relativi esercizi finanziari e secondo quanto 
stabilito dal Regolamento consortile di Contabilità e Finanza, direttamente alla Padrone S.r.l., dietro 
presentazione di fattura. 
 
La presente Determinazione assume la esecutività e operatività immediata. 
 
 
Il Resp.le Settore Contabilità e Finanze 
         (rag. Eugenio D’Addetta) 


		2024-10-28T16:43:15+0100
	EUGENIO D'ADDETTA




